ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 001/2024 – LEI COMPLEMENTAR PAULO GUSTAVO

A Prefeitura Municipal de Pinheirinho do Vale/RS, por meio da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, neste ato identificada por SMEC, torna público a CONVOCAÇÃO DAS
EMPRESAS CLASSIFICADAS EM SEGUNDO LUGAR, CONFORME O RESULTADO FINAL DO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024, para Pactuação de Termo de Colaboração entre a
Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de Pinheirinho do Vale/RS e Agentes
Culturais selecionados por meio deste edital, para operacionalizar os recursos recebidos pelo
Município de Pinheirinho do Vale, oriundos da Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar Nº 195, de
08 de Julho de 2022), Decreto Nº 11.525, de 11 de Maio de 2023 e Decreto Nº 11.453, de 23 de
Março de 2023), e Decreto Municipal Nº 132/2023 de 27 de Setembro de 2023, garantindo mais
qualificação, eficiência, eficácia e efetividade na execução da referida lei, no âmbito do Município
de Pinheirinho do Vale e da Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SMEC). A(s)
organização(ões) da sociedade civil, associações, entidades sem fins lucrativos e/ou
microempresas, inclusive as MEI – Micro Empreendedor Individual. A referida convocação se dá
em virtude da desistência da ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO NORTE DO RIO
GRANDE DO SUL – CUFA, desistência esta manifestada pela organização em e-mail encaminhado
a Secretaria Municipal de Educação na data de 23 de abril de 2024, às 09:13 horas; e o não
comparecimento da mesma para assinatura na data-pré estabelecida. Sendo assim, as
empresas/entidades classificadas em segundo lugar, devem comparecer na sede da SMEC para
assinatura do referido termo, no dia 06 de maio de 2024. Caso as mesmas não compareçam na
referida data, estas serão consideradas como desistentes.

Pinheirinho do Vale/RS, 30 de abril de 2024.

IVANIA LOURDES BARTH LUZA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

NELBO ALDAIR APPEL
Prefeito do Município de Pinheirinho do Vale